**Thèse opposée.** Son mari, elle l'a tendrement aimé pendant la paix, elle l'a suivi à la guerre, elle n'a pas voulu l'abandonner dans cette détermination suprême. O femme digne que je la

viveret. — Quod est istud venenum, quod tantum heredi non nocet? — Nemo umquam tam palam uxori venenum dedit. — Fugit, ne occideretur, qui dicit se mori cupere. — Unus proscriptione locupletior factus est. — Ut vivere vellet uxor illi persuadere non potuit; persuasit res blandior, uxoris hereditas. — Scitit quam partem potionis hauriret. — Contrarias partes gladio persecutus est, suas veneno. — Occidendi finem prius victores fecere quam victi. — Quid jam putabatis futurum, cum in exilium uxor testamentum tulisset, maritus venenum? — 2. Ubi est uxor? Ecquid te pudet? Jam etiam proscripti redeunt. — Statim sumpta potionem collapsa est. Nolite mirari si tam efficax venenum est : heres est qui dedit. — Summis fere partibus levis et innoxius umor suspenditur, gravis illa et pestifera pars pondere suo subsidit. — Apparet te diu praeparatum venenum habuisse : scisti dividere. — Etiamsi potest defendi qui volenti dedit, tu potes, qui fecisti ut vellet? — Id genus veneni fuit quod pondere subsideret in imam potionem. Bibit iste usque ad venenum, uxor venenum.

**Pars altera. 3.** Virum in pace dilexit, in bello secuta est, in consilio ultimo

suive, même innocent! — J'ai pris part aux guerres civiles, j'ai été proscrit, exilé. A ces malheurs que peut-on ajouter, sinon boire du poison et n'en pas mourir? — J'ai dit <franchement> : « C'est du poison, » ce que dissimulent ceux qui ont l'intention d'empoisonner. — Caton a vendu du poison. Demandez-vous si un proscrit n'a pas le droit d'acheter ce que Caton a eu le droit de vendre.

## V.

## IPHICRATE ACCUSÉ.

**Celui qui, devant le tribunal, aura usé  
de violences, sera puni de mort.**

Iphicrate, envoyé contre le roi de Thrace, vaincu deux fois en bataille rangée, conclut avec lui un traité et épousa sa fille. Revenu à Athènes et attaqué en justice, on aperçut, autour du tribunal, un certain nombre de Thraces armés de poignards, tandis que l'accusé lui-même tirait une épée. Au moment où les juges étaient appelés à prononcer leur jugement, ils portèrent ouvertement des sentences d'acquiescement. On accuse Iphicrate pour avoir usé de violences devant le tribunal.

[**Contre Iphicrate**]. Il n'y a aucun de tes juges qui ne t'ait redouté, comme si c'était toi qui dusses les juger. — C'est

non reliquit. O dignam quam innocens sequar! — Bellum civile egi, proscriptus sum, esulavi; quid his malis adjici potest, nisi ut venenum bibam et vivam? — Venenum, inquam, est. Hoc qui daturi sunt dissimulant. — Venenum Cato vendidit. Quaerite an proscripto licuerit emere quod licuit Catoni vendere.

## V.

## IPHICRATES REUS.

**Qui vim in judicio fecerit, capite puniatur.**

Missus Iphicrates adversus Thracum regem bis acie victus foedus cum eo percussit et filiam ejus uxorem duxit. Cum Athenas redisset et causam diceret, visi sunt circa judicium quidam Thracum cultris armati, et ipse reus gladium strinxit. Cum iudices citarentur ad judicandum, palam absolutorias tulerunt sententias. Accusatur quod vim in judicio fecerit.

1. Nemo iudicum tuorum non sic timuit, tamquam tu de illis iudicaturus

avec tout son royaume que < ton beau-père > est venu te soutenir : il n'a pas mis plus de troupes en ligne pour la guerre que pour le jugement. — Iphicrate, remets ton épée au fourreau : nous sommes au tribunal. — A quoi bon ton épée? Dans tous les cas, quand on a été deux fois vaincu, on doit mettre bas les armes. — Quel est ce double changement contraire à la nature des choses? A la guerre, tu te maries; au tribunal, tu fais la guerre.

**Thèse opposée.** Il n'y a pas eu violence de ma part; tout en effet s'est déroulé comme le veut la loi : l'accusateur a parlé à son tour, l'accusé à son tour; le jugement, jusqu'au bout, a passé par toutes les formes. Au moment où les juges portaient leurs suffrages, j'ai tiré mon épée, mais pour me tuer, si j'étais condamné. — Si les juges ont porté ouvertement des sentences d'acquiescement, c'est pour témoigner leur reconnaissance à leur général. — La raison de mon mariage a été le bien de l'état : nos soldats avaient été trop souvent repoussés dans des combats malheureux. — Les barbares qui entouraient le tribunal avaient leurs armes, non pour m'assister, mais pour suivre la coutume de leur pays. — Il dit : « De quoi avez-vous lieu de vous plaindre? De ce que je vous ai amené un otage? »

esses. — Cum toto tibi regno suo venit advocatus; non majoribus copiis bellum instruxit quam iudicium. — Iphicrate, conde gladium; iudicium est. — Quid tibi cum gladio? Certe bis victis arma ponenda sunt. — Quae est ista contra rerum naturam permutatio, in bello nuptiae, in iudicio bellum?

**Pars altera. 2.** Ego vim non feci; omnia enim legitima peracta sunt : accusator suo loco dixit, reus suo respondit; perfectum per omnes numeros suos iudicium est. Cum iudices sententias ferrent, strinxi gladium, ut occiderem me, si damnatus essem. — Iudices tulerunt palam absolutorias, ut gratiam duci suo referrent. — Nuptiarum causa utilitas rei publicae fuit : miles pulsus saepius erat infelici proelio. — Barbaros circa iudicium fuisse non propter officium armatos, sed propter morem suum. — Quid potestis, inquit, queri? Quod vobis obsidem adduxi?